
CADERNO 5  3seGUNDa-feira, 08 de JULHO de 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DA TP 15/2013
Número de Publicação: 551072

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à TP 15/2013, cujo objeto é a Construção da Unidade 
Integrada de Polícia PROPAZ, no Município de Ponta de Pedras, 
neste Estado, da empresa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA, e notifica as empresas que forem opostas 
ao recurso e tenham interesse em interpor contra recurso 
na HABILITAÇÃO, o mesmo encontram-se a disposição dos 
interessados no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 05 de Julho de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

Número de Publicação: 550668
PORTARIA Nº 291 DE 03 DE JULHO DE 2013

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
I – TORNAR sem efeito a Portaria nº 240/SETRAN de 20.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.184 de 26.06.2012.
II – DESIGNAR os servidores JOSÉ SOUSA DA SILVA matricula 
nº 3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
ALFREDO FRANCISCO BASTOS matricula nº 582816/3, ocupante 
do cargo de Engenheiro Mecânico e RAIMUNDO WALTERLOO DA 
SILVA matricula nº 2041049/1, ocupante do cargo de Braçal, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 
responsável pela realização do levantamento e Avaliação do 
Acervo Patrimonial desta Secretaria durante o exercício de 2013.
PORTARIA Nº 293 DE 03 DE JULHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES  MOTA matricula nº 3277836/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, para responder pela Chefia 
da Divisão de Obras, no período de 01 a 30/08/2013, em 
substituição a servidora Yara do Socorro Santos da Silva que se 
encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 550725

PORTARIA Nº 62 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOÃO FERREIRA TEIXEIRA matricula nº 
2048639/1, ocupante do cargo de Servente, lotado no 5º Núcleo 
Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 
01/08 a 29/09/2013, correspondente ao triênio 21.11.1992 a 
20.11.1995.

PORTARIA Nº 63 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOÃO FERREIRA TEIXEIRA matricula nº 
2048639/1, ocupante do cargo de Servente, lotado no 5º Núcleo 
Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 
30/09 a 28/11/2013, correspondente ao triênio 21.11.1995 a 
20.11.1998.

PORTARIA Nº 64 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOÃO FERREIRA TEIXEIRA matricula 
nº 2048639/1, ocupante do cargo de Servente, lotado no 
5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no 
período de 29/11/2013 a 27/01/2014, correspondente ao triênio 
21.11.1998 a 20.11.2001.

PORTARIA Nº 65 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ JUCIEL NEVES SENA matricula 
nº 2048590/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 

lotado no 5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 01/08 a 29/09/2013, correspondente ao 
triênio 25.11.1987 a 24.11.1990.

PORTARIA Nº 66 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ JUCIEL NEVES SENA matricula 
nº 2048590/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado no 5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 30/09 a 28/11/2013, correspondente ao 
triênio 25.11.1990 a 24.11.1993.

PORTARIA Nº 67 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ JUCIEL NEVES SENA matricula 
nº 2048590/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado no 5º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 29/11/2013 a 27/01/2014, correspondente 
ao triênio 25.11.1993 a 24.11.1996.

PORTARIA Nº 68 DE 04 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO 
MACEDO matricula nº 3275507/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Estrada, lotado no Departamento de Infra-Estrutura 
Hidroviárias, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período de 
19/08 a 17/10/2013, correspondente ao triênio 06/07/2007 a 
05/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 551071
Errata da Publicação: 545482

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 17/08/2013 a 30/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Solicitação feita pela Empresa CONSAN 
ENGENHARIA LTDA., através da carta, às fls 345, formulado 
pelo Engº Edimilson Jesus Martins, que teve concordância da 
Diretoria de Transportes Terrestres e aprovado pelo Secretario 
de Estado de Transportes, com devido fulcro na Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 34-12
Exercício: 2013
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Complemento: Av Transcoqueiro
Email: consanltda@bol.com.br
Telefone: 9132793588 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Número de Publicação: 551171

Data da Cessão: 27/05/2013
Nº. do Termo de Cessão de Uso: 02/2013 – Processo nº. 
2013/247223
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN – C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OEIRAS. -  C.N.P.J. - Nº. 04.876.413/0001-95.
Objeto: Viabilizar a concessão através de TERMO DE CESSÃO 
DE USO, os seguintes bens móveis, 01(um) Caminhão 
Basculante que é de propriedade do Estado do Pará e está sob 
gestão da SETRAN, com as seguintes características: Modelo: 
1418, Placa JTA-3246, Chassis: 9BMB384024KB847921, 
MERCEDEZ BENZ, ano 1989 e 01 (um) Caminhão Basculante 
que é de propriedade do Estado do Pará e está sob gestão da 
SETRAN, com as seguintes características:Modelo: 13.180, Placa 
JUQ-0950, Chassis: 9BWBE72S04R406384, WOLKSWAGEN, ano 
2003, ambos, pertencentes ao 8º Núcleo Regional da SETRAN.
Término vigência : 31/12/2014
ORDENADOR: Nome: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretario de Estado  de transportes
Instrumento Substitutivo de Contrato

Diária
Número de Publicação: 550773

Portaria: 076/2013
Objetivo: Participará do Fórum COCECTI/CONFAP e II Reunião 
da Rede de Indicadores Estaduais de C&T (RIEC&T).
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 - AGE/PA.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
80136912/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor de 
Planejamento, Orçamento e Finanças) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 21/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 550637

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 07/07/2013 a 04/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação da vigência do Contrato 21/2012-CPH, 
firmado entre as partes.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, Bairro: Nazaré, 629
CEP. 66035-100 - Belém/PA
Complemento: SALA 01
Telefone: 9132412881 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 550597

PORTARIA Nº 156/2013-SEEL, DE 04 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 150/2013 de 02 de Julho 
de 2013, que designou a servidora KATIA MARIA CORREA DA 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 3274632/1, para responder, de 01 
a 30 de julho de 2013, pelo Secretário Adjunto de Estado de 
Esporte e Lazer, durante o período de suas férias, publicada em 
D.O.E 32.430 de 03 de Julho de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 550640

PORTARIA Nº 157/2013-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 151/2013 de 02 de 
Julho de 2013, que designou a servidora ILOENE FREITAS 
DE AZEVEDO, matrícula nº 5455626, para responder, de 01 a 
30 de julho de 2013, pela Diretoria Administrativa e Financeira 
desta Secretaria, durante o período em que seu titular estará 
respondendo pela Secretaria Adjunta, publicada em D.O.E 
32.430 de 03 de Julho de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


